[bookmark: _Hlk534788097]ТВЕРСКАЯ ОБЛАСТЬ
[image: Герб]
[bookmark: _GoBack]АДМИНИСТРАЦИЯ КАШИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	От 13.08.2019             	г. Кашин	№ 583

	О Порядке разработки прогноза социально-экономического развития Кашинского городского округа Тверской области на очередной финансовый год и плановый период

В соответствии со статьями 169, 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 №145-ФЗ,  Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», законом Тверской области от 07.04.2018 № 16-ЗО «О преобразовании муниципальных образований, входящих в состав территории муниципального образования Тверской области «Кашинский район», путем объединения поселений и создании вновь образованного городского поселения с наделением его статусом городского округа и внесении изменений в отдельные законы Тверской области», решением Кашинской городской Думы от 02.04.2019 №117 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Кашинском городском округе», Администрация Кашинского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок разработки прогноза социально-экономического развития Кашинского городского округа Тверской области на очередной финансовый год и плановый период (прилагается).
2. Определить отдел  экономики, предпринимательской деятельности и инвестиций Администрации Кашинского городского округа (далее - Отдел экономики) органом, уполномоченным на осуществление функций по разработке прогноза социально-экономического развития Кашинского городского округа Тверской области.
3. Рекомендовать руководителям предприятий и организаций всех форм собственности представлять в Отдел экономики необходимую информацию для разработки прогноза социально-экономического развития по показателям и в сроки в соответствии с запросами.
4. Признать утратившим силу постановление Администрации Кашинского района от 22.11.2013 №505 «Об утверждении Порядка разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования "Кашинский район" на очередной финансовый год и плановый период».
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте Кашинского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

И.о. Главы Кашинского городского округа,
Первый заместитель Главы Администрации
Кашинского городского округа                                    	                 В.Ю.Карюгин

Лист согласования
к постановлению Администрация Кашинского городского округа  от 13.08.2019 № 583 «О Порядке разработки прогноза социально-экономического развития муниципального образования Кашинский городской округ Тверской области на очередной финансовый год и плановый период»

Заместитель Главы Администрации
Кашинского городской округа, начальник
Финансового управления                                                                           С.В. Суханова
«______» ________________2019г.
Заведующий отделом экономики, предпринимательской
деятельности и инвестиций Администрации
Кашинского городского округа                                                                  Н.В.Ерофеева
«______» ________________2019г.
Заведующий юридическим отделом
Администрации Кашинского городского округа                                         О.Н.Серова
«______» ________________2019г.

                                                                                              Утверждён
    постановлением Администрации
     Кашинского городского округа
            от 13.08.2019 № 583

Порядок
 разработки прогноза социально-экономического развития Кашинского городского округа Тверской области на очередной финансовый год и плановый период

1. Общие положения

1.1. Порядок разработки прогноза социально-экономического развития Кашинского городского округа Тверской области на очередной финансовый год и плановый период (далее – Порядок) регламентирует процедуру разработки прогноза социально-экономического развития Кашинского городского округа Тверской области (далее – Прогноз).
1.2. Понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в значениях, определенных Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации».
1.3. Прогноз формирует основу для подготовки проекта бюджета Кашинского городского округа на очередной финансовый год и плановый период.
1.4. Прогноз разрабатывается в целях определения основных тенденций развития Кашинского городского округа Тверской области для выработки органами местного самоуправления Кашинского городского округа Тверской области экономической политики, формирования муниципальных программ развития и основных направлений деятельности Администрации Кашинского городского округа на среднесрочную перспективу.
1.5. Прогноз разрабатывается на основании статистических данных, информации структурных подразделений Администрации Кашинского городского округа и хозяйствующих субъектов, с учетом основных тенденций социально-экономического развития Кашинского городского округа Тверской области, сценарных условий функционирования экономики Российской Федерации, основных параметров прогноза социально-экономического развития Российской Федерации, прогноза дефляторов и индексов цен, разработанных Минэкономразвития России, прогноза социально-экономического развития Тверской области.
1.6. Разработка Прогноза осуществляется при методическом содействии Министерства экономического развития Тверской области.
1.7. Отдел экономики, предпринимательской деятельности и инвестиций Администрации Кашинского городского округа (далее – Отдел экономики) осуществляет координацию и методическое обеспечение разработки Прогноза и является ответственным за разработку Прогноза.
1.8. В разработке прогноза в пределах своих полномочий участвуют структурные подразделения Администрации Кашинского городского округа, хозяйствующие субъекты Кашинского городского округа Тверской области всех форм собственности, территориальные органы государственной власти Тверской области (в части предоставления информации в соответствии с запросами Администрации Кашинского городского округа) (далее – участники разработки Прогноза).

2. Разработка, одобрение Прогноза

2.1. Прогноз разрабатывается ежегодно в соответствии с настоящим Порядком на период не менее трех лет (очередной финансовый год и плановый период) на основе данных социально-экономического развития Кашинского городского округа Тверской области за последний отчетный год, оценки социально-экономического развития Кашинского городского округа Тверской области до конца текущего финансового года и тенденций развития экономики и социальной сферы на очередной финансовый год и плановый период.
Прогноз разрабатывается путем уточнения параметров планового периода и добавления параметров второго года планового периода.
Прогноз включает количественные и качественные характеристики развития Кашинского городского округа Тверской области, выраженные через систему прогнозных показателей.
В пояснительной записке к Прогнозу приводится обоснование параметров прогноза, в том числе их сопоставление с ранее утвержденными параметрами с указанием причин и факторов прогнозируемых изменений.
2.2. Взаимодействие участников разработки Прогноза:
2.2.1. Отдел экономики:
- не позднее семи рабочих дней после получения Министерства экономического развития Тверской области (далее – Министерство) документов, регламентирующих сроки предоставления Прогноза, порядок и график его согласования в Министерстве, методических материалов, а также дополнительных форм системы показателей направляет вышеуказанные материалы и формы Прогноза с сопроводительным письмом (определяющим срок предоставления фактических и прогнозных показателей Прогноза) участникам разработки Прогноза;
- по получению необходимой информации от участников разработки Прогноза осуществляет свод прогнозных и аналитических материалов, контроль качества и полноты представленных материалов Прогноза, организацию их технической доработки в соответствии с методическими рекомендациями Министерства. В случае предоставления неполной или некачественной информации Отдел экономики вправе вернуть предоставленные материалы на доработку и получить разъяснения;
- предоставляет в Министерство по установленным им формам и сроки прогнозные показатели социально-экономического развития;
- обеспечивает государственную регистрацию Прогноза в соответствии со статьей 12 Федерального закона Российской Федерации от 28.06.2014 №172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации».
2.2.2. Участники разработки Прогноза предоставляют в Отдел экономики информационно-аналитические материалы по Прогнозу (разработанные на основе анализа сложившейся ситуации, тенденций развития) с обязательным предоставлением пояснительной записки.
Пояснительная записка, предоставляемая участниками разработки Прогноза одновременно с формами системы показателей и таблицами Прогноза, должна содержать:
- краткий анализ достигнутого уровня значений показателей, описание основных тенденций их изменения за период, предшествующий прогнозному периоду, анализ факторов, оказывавших в предыдущие годы существенное (как положительное, так и отрицательное) влияние на сложившиеся тенденции развития;
- анализ уровня достижения прогнозных значений показателей, разработанных в предыдущем году, с указанием причин значительных отклонений прогнозных значений от фактически достигнутых.
2.3. Прогноз одобряется постановлением Администрации Кашинского городского округа и представляется в Кашинскую городскую Думу с проектом бюджета Кашинского городского округа на очередной финансовый год и плановый период.

image1.png